
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL ALBESTI

                                     
 HOTARARE

   privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024

           Consiliul Local Albesti, jud. Ialomita,intrunit in  sedinta ordinara din data de
07.09.2023;
 Avand in vedere:
-referatul de aprobare nr. 3607 din data de  04.09.2023  al primarului comunei Albesti;
-raportul de specialitate nr. 3608 din data de  04.09.2023 din cadrul aparatului de 
specialitate  al primarului comunei Albesti;
-raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3609 din data de  04.09.2023 din 
cadrul Consiliului Local Albesti;
-  adresa INS nr.138 din 13.01.2023;
  In conformitate cu prevederile art.20 ,art.27 si art.30 din Legea nr.273/2006 privind 
finantele publice locale,cu modificarile si completarile ulterioare;
  In temeiul prevederilor art.87 alin.(3),art.129 alin(2) lit b),alin(4) lit. c) din Ordonanta 
de Urgenta a Guvernului nr.57/2019,privind Codul Administrativcu modificarile si 
completarile ulterioare;
-Avand in vedere art.1, si art.2 alin.(1) lit.h) art.491alin(1) si (2)  din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal -  precum si pe cele ale Titlului IX- Impozite si taxe locale cu 
modificarile si completarile ulterioare si prevederile Legii 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare,
-art.9 alin.1 din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes 
public;
 -prevederile legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica 
locala;
   Tinand cont de datele publicate pe site-ul Ministerului Dezvoltarii Regionale si 
Administratiei Publice pentru indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 
2024,Consiliile Locale vor utiliza  rata inflatiei de 13,8% aferenta anului 2023;
   In temeiul art.139 alin.(3), lit.c) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/2019,privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile 
ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1  - Se stabilesc valorile impozabile,cotele de impozitare,impozitele si taxele locale
precum si amenzile stabilite in sume fixe sau cote procentuale aplicabile in comuna
Albesti in anul 2024,astfel cum sunt prezentate in Anexa nr.1 ce fac parte integranta din
prezenta hotarare;



Art.2 – Impozitul/taxa pe cladiri, impozitul/taxa pe teren si impozitul pe mijloacele de 
transport sunt creante fiscale anuale,care se platesc in doua rate egale,pana la 31 martie 
si 30 septembrie inclusiv.Pentru neplata la termenele enuntate contribuabilii datoreaza 
majorari de intarziere stabilite  potrivit reglementarilor legale in vigoare.

Art.3 -  Impozitul anual pe cladiri,pe teren, pe mijloacele de transport, datorate 
aceluiasi buget local de catre contribuabili,persoane fizice sau juridice,de pana la 50 de 
lei inclusiv,fiecare, se plateste integral pana la primul termen de plata.

Art.4-  In cazul  contribuabililor persoane fizice, pentru plata cu anticipatie pana la 
31.03.2024 a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren si a impozitului pe 
mijloacele de transport se acorda o bonificatie  in cuantum de 10%.

Art.5 - Indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 se calculeaza prin 
aplicarea ratei inflatiei pentru anul fiscal anterior,respectiv indicele de 13.8%, 
comunicat prin adresa INS nr.138/13.01.2023 la ultima valoare indexata stabilita 
conform art.491 alin.(1) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal.

Art.6 -Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul comunei
Albesti,prin aparatul sau de specialitate.

Art.7-Prezenta  hotarare  se  comunica  ,prin  intermediul  secretarului  ,in  termenul
prevazut  de  lege,primarului  comunei  Albesti  si  prefectului  judetului  Ialomita  si  se
aduce la cunostinta publica prin afisarea la Primarie ,in spatiul accesibil publicului .
                      
              PRESEDINTE DE SEDINTA,
                 BREZEANU ELENA                                                                      
                                                                                                CONTRASEMNEAZA,
                                                                                          p.SECRETAR  GENERAL,
                                                                                                HAJ-KASEM IONELA
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